Договор

аренды транспортного средства (автомобиля) с экипажем

Тверская область, г. Тверь

16 сентября 2019 года

Давыдов Денис Денисович, именуемый в дальнейшем «Арендатор», паспорт серии 74 14 номер 730654 выдан УФМС России по Тверской области в г. Твери от 14.02.2014 г., с одной стороны и Матвеев Матвей Михайлович, именуемым в дальнейшем «Арендодатель», паспорт серии 74 10 номер 860376 выдан УФМС России по Тверской области в г. Твери от 21.12.2010 г., с другой стороны заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Арендодатель обязуется предоставить Арендатору за плату во временное владение и пользование транспортное средство - автомобиль (далее - Автомобиль), указанное в п. 1.2 настоящего Договора, а также оказывать своими силами услуги по управлению им и его технической эксплуатации.

1.2. Автомобиль имеет следующие основные характеристики:

- марка транспортного средства: Тойота;

- модель: Лэнд Крузер Правдо 150;

- тип ТС: легковой;

- категория ТС: В;

- модель двигателя: u147jhe64;

- двигатель N XZ34J8193;

- шасси (рама) N отсутствует;

- производство: Япония;

- регистрационный знак: с034сс174RUS;

- идентификационный номер (VIN) JRTY82HFG109IK;

- N кузова: JRTY82HFG109IK;

- год выпуска: 2018;

- цвет кузова: белый;

- мощность двигателя, л. с. (кВт): 177 л.с;

- рабочий объем двигателя, куб. см: 2690;

- тип двигателя: бензиновый;

- экологический класс: 5;

- разрешенная максимальная масса, кг: 1980;

- масса без нагрузки, кг: 1901;

- иные индивидуализирующие признаки (голограммы, рисунки и т.д.): отсутствуют.

1.3. Передаваемый в аренду Автомобиль является собственностью Арендодателя, что подтверждается Свидетельством о регистрации транспортного средства N 7453 3533, выданным МРОЭ №2 УВД г. Твери от 17.06.2018 г..

1.4. На момент передачи Арендатору Транспортное средство технически исправно, не имеет наружных лакокрасочных повреждений. Состояние салона автомобиля, двигателя, трансмиссии и подвески соответствует пробегу автомобиля при условиях обычной эксплуатации. Пробег на момент передачи автомобиля составляет 23 000 км.

1.5. Арендодатель гарантирует, что на момент заключения Договора автомобиль в споре или под арестом не состоит, не является предметом залога и не обременен другими правами третьих лиц.

1.6. Одновременно с Транспортным средством передаются следующие документы и принадлежности:

- паспорт Транспортного средства: серия 2398 N 194684, выдан МРЭО №2 УВД г. Твери от 11.06.2018 г.;

- свидетельство о регистрации транспортного средства N 7453 3533, выданно МРОЭ №2 УВД г. Твери от 17.06.2018;

- диагностическая карта Транспортного средства;

- страховой полис КАСКО.

1.7. Транспортное средство предназначено для деловых целей.

1.8. Срок аренды по настоящему Договору составляет 1 (один) год.

1.9. В состав экипажа входят водители-автослесари Протасов Игорь Моисеевич и Колдобин Вадим Артурович. Состав и квалификация экипажа транспортного средства соответствует предъявляемым требованиям, что подтверждается водительским удостоверением и дипломом о среднем специальном образовании.

2. Права и обязанности Арендодателя

2.1. Арендодатель обязан в срок до 23 сентября 2019 года передать Арендатору автомобиль, документы и принадлежности к нему (оборудование, запасные части) по акту приема-передачи.

2.2. Арендодатель обязан поддерживать надлежащее состояние сданного в аренду транспорта, включая осуществление ремонта и предоставление необходимых принадлежностей.

Ремонт Транспортного средства включает в себя: сервисное плановое техническое обслуживание, текущий и капитальный ремонт.

2.3. Предоставить Арендатору услуги по управлению и технической эксплуатации транспортного средства, обеспечив его нормальную и безопасную эксплуатацию в соответствии с целями аренды, указанными в п. 1.7 настоящего Договора.

2.4. Обеспечить соответствие состава экипажа автотранспорта и его квалификации установленным правилам и обязательным для Сторон требованиям, а также условиям настоящего Договора. Члены экипажа являются работниками Арендодателя. Они подчиняются распоряжениям Арендодателя, относящимся к управлению и технической эксплуатации Транспортного средства, и распоряжениям Арендатора, касающимся коммерческой эксплуатации Транспортного средства. Перечень работников Арендодателя, допущенных к управлению Транспортным средством, приведен в Приложении к настоящему Договору.

Расходы по оплате услуг членов экипажа, а также расходы на их содержание несет Арендодатель.

2.5. Члены экипажа осуществляют управление транспортом по требованию Арендатора в период с 08.00 по 22.00. Экипаж самостоятельно прибывает к месту стоянки автомобиля и самостоятельно убывает по окончанию выполнения заданий каждого дня.

О месте нахождения Автомобиля, куда должен явиться член экипажа Арендатор сообщает любому представителю экипажа заблаговременно любым разумным способом.

2.6. Арендодатель обязан обеспечивать управление Автомобилем в пределах Тверской области. При выезде за пределы региона Арендатор несет командировочные расходы на членов экипажа.
2.7. Арендодатель не вправе препятствовать Арендатору реализовывать возможность эксплуатировать транспорт самостоятельно без привлечения экипажа, однако это не освобождает Арендатора от уплаты арендной платы, предусмотренной п. 4.1. настоящего Договора.

2.8. Арендодатель обязан застраховать автомашину, а также ответственность лиц, управляющих транспортом, за ущерб, который может быть причинен транспортным средством (или в связи с его эксплуатацией).

2.9. Арендодатель вправе требовать от Арендатора исполнения обязанностей по внесению арендной платы, а также по возмещению иных расходов, предусмотренных настоящим Договором.

3. Права и обязанности Арендатора

3.1. Арендатор самостоятельно несет расходы, возникающие в связи с эксплуатацией транспортного средства, в том числе расходы на оплату топлива.

3.2. Арендатор не вправе без согласия Арендодателя сдавать Автомобиль в субаренду.

3.3. Арендатор обязан вернуть Арендодателю Транспортное средство в том состоянии, в котором он его получил, с учетом нормального износа по акту возврата транспортного средства в течение 3 рабочих дней с момента расторжения договора.

3.4. Арендатор не вправе с согласия Арендодателя производить неотделимые улучшения Транспортного средства.

4. Арендная плата. Порядок внесения

4.1. Арендная плата составляет 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей, которая состоит из платы:

- за владение и пользование транспортным средством в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

- за предоставляемые услуги по управлению транспортом и его техническим содержанием в сумме 10 000 (десять тысяч) рублей.

4.2. Арендная плата вносится Арендатором путем перечисления денежных средств на расчетный счет Арендодателя не позднее 25 числа текущего месяца.

4.3. Плата за предоставляемые услуги по управлению транспортным средством вносится на основании счета на оплату.

4.4. Оплата расходов, указанных в п. 3.1 настоящего Договора, производится Арендатором до 5 числа месяца, следующего за отчетным, на основании счетов на оплату с приложением отчета о произведенных расходах.

4.5. Размер оплаты, установленный п. 4.1 настоящего Договора, может изменяться по соглашению Сторон, оформляемому в виде дополнительного соглашения к настоящему Договору, но не чаще одного раза в год.

5. Ответственность Сторон

5.1. В случае гибели или повреждения Автомобиля Арендатор обязан возместить Арендодателю убытки, если гибель или повреждение транспортного средства произошли по вине Арендатора или по обстоятельствам, за которые Арендодатель не отвечает.

5.2. Ответственность за вред, причиненный третьим лицам Транспортным средством, его механизмами, устройствами, оборудованием, несет Арендодатель в соответствии с правилами, предусмотренными гл. 59 Гражданского кодекса Российской Федерации. Арендодатель вправе предъявить к Арендатору регрессное требование о возмещении сумм, выплаченных третьим лицам, если докажет, что вред возник по вине Арендатора.

5.3. За нарушение сроков внесения арендной платы Арендодатель вправе требовать с Арендатора уплаты неустойки в размере действующей ключевой ставки ЦБ РФ от неуплаченной суммы за каждый день просрочки.

5.4. В случае несвоевременной передачи Автомобиля Сторона, нарушившая соответствующее условие настоящего Договора, обязана уплатить другой Стороне штраф в размере 10 000 руб. Если срок несвоевременной передачи составит более 30 дней, то сумма штрафа составит 30 000 руб.

6. Разрешение споров

6.1. Все споры между Сторонами по вопросам договорных отношений разрешаются путем переговоров.

6.2. Если в ходе переговоров соглашение не достигнуто, заинтересованная сторона направляет обоснованную претензию в письменной форме, подписанную уполномоченным лицом. Срок рассмотрения претензии и представления ответа составляет 10 рабочих дней.

6.3. При неурегулировании спорных вопросов Стороны передают их для разрешения в суд в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

7. Заключительные положения

7.1. Настоящий Договор считается заключенным с момента фактической передачи Арендатору Автомобиля по акту приема-передачи и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по нему.

7.2. Настоящий Договор может быть расторгнут до истечения срока аренды, указанного в п. 1.8. настоящего Договора, по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

7.3. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть составлены в письменной форме и подписаны Сторонами.

7.4. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой Стороны. Договор не подлежит регистрации в ГИБДД.

8. Адреса, реквизиты и подписи Сторон

Арендодатель:                                                                                       Арендатор:
    ___________/________________/                              ___________/_____________/
               (подпись)             (Ф.И.О.)                                                                                        (подпись)          (Ф.И.О.)